Notem que, segons Neocastro, la petició d'ajuda a Roma també forma part de l'ardit ideat pel rei («ut procedat sagacius») i que, finalment, no prospera per la influència de la casa d'Anjou sobre la Santa Seu. En tot cas, el fragment ens torna a oferir la imatge d'un sobirà calculador i maquiavèl·lic, fenomen que concorda amb el que hem apreciat als capítols muntanerians anteriors a l'aventura nord-africana. Així doncs, Pere el Gran hauria posat en pràctica un estratagema ben representat a la tractadística militar medieval, com és el de distraure l'enemic amb un fals objectiu, i que seria més tard explicat pel gironí Francesc Eiximenis al *Dotzè*: «si entens a córrer en Barberia, da veu que vas en Flanders o en Xipre, en guisa que aquells contra qui entens a venir no sàprien res fins que't vegem» (cap. 333; Eiximenis, 1484, f. 139r).⁸⁸ Això s'adiu, sens dubte, amb el *modus operandi* que, en general, les cròniques atribueixen al nostre personatge en la planificació de les seues campanyes militars, basades, com ja sabem, en la cautela i l'atac per sorpresa. En descàrrec del rei català, cal notar que l'*exploit* del fals passatge havia estat utilitzat per altres sobirans de l'època, com Eduard I Longshanks, rei d'Anglaterra, que l'any 1292 —així ho diu el *Chronicon* de Guillem de Nangis— havia atacat La Rochelle i les costes de Normandia amb una flota el destí de la qual també era, teòricament, Terra Santa:

88. Ardit de guerra que, com remarca Hauf (1994, p. 78-92), hom farà servir a l'episodi del setge de Rodas del *Tirant* (cap. 98).

MCCXCII. Eduardus rex Anglie ex concepta diu ante malitia, ut dicebant aliqui, magnum apparatus faciens, fingendo quod properaret in terram sanctam celeriter proficisci, per homines suos de Baiona civitate Gasconiae et quamplures alios regni sui navibus assumptis, et bellico apparatu in magna multitudine, fecit gentes et subditos regis Philippi Franciae de terra Normaniae, et locis aliis per mare et terram nequiter impugnare, innumeros ex ipsis crudeliter occidendo, capiendo et detinendo, et naves eorum quamplurimas frangendo, et illorum superstites cum bonis et mercibus in Angliam transvehendo. Invaserunt etiam praedicti homines regis Angliae Eduardi proditionaliter villam regis Franciae quae Rochella nominatur, facientes in eadem quamplurimos assultus, et occidentes aliquos, ac villae damna quamplurima inferentes; quod ad regis Franciae cum venisset notitiam, et regi Angliae demandasset atque tenentibus locum eius in Gasconiam, ut certum numerum praedictorum hominum malefactorum apud Petragorum in sua mitterent prisione, pro faciendo de ipsis quod ratio suaderet et iustitia postularet, mandato eius parere contumaciter et contemptibiliter est neglectum [RHG, vol. xx, p. 574].